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ÚVOD

Bakalářská práce se snaží podat zevrubný obraz českého řezaného barokního skla jako

světoznámého fenoménu. České řezané barokní sklo dosáhlo své slávy a dokonalosti díky

působení mnoha faktorů, které postupně utvářely jeho jedinečnost. Práce se zabývá

nejvýznamnějšími spoluutvářejícími činiteli. Pro pochopení celé epochy českého řezaného

barokního skla je přínosné tyto činitele postupně prostudovat.

Sklářská historie seznamuje čtenáře se starobylostí výrobní tradice a uměleckými

podněty, jež měly nesporný vliv na další vývoj. Je též zapotřebí znát sklo po technické

stránce, protože ta udává jeho tvárné, umělecké a užitné možnosti. Jak se vyvíjela výroba

skla, tak se vyvíjely souběžně i techniky, pomocí nichž se sklo dekoruje. Dlouhou historii

má i zušlechtění pomocí řezby a příbuzného brusu. Řezané sklo v Čechách má hluboké

kořeny už v době renesanční, k rozvoji došlo hlavně za vlády císaře Rudolfa II., kdy do

Českých zemí dorazila s velkým množstvím ostatních umělců i řada řezáčů drahých

kamenů a pak také vynikající umělec Caspar Lehmann, který zde znovuobnovil řezbu do

skla a svým mistrovstvím jí zpopularizoval. Vývoj řezaného skla jako i jiná umělecká

odvětví zastavila Třicetiletá válka. Po této hrůzné události ovšem již rozvoji řezby a

zdokonalení českého skla nic nebrání.

Technologicky i vzhledově dokonalá sklovina vyráběná po Třicetileté válce svou

neobvyklou tvrdostí přímo vybízela k zušlechtění řezbou a brusem. V Čechách se utvářejí

dvě hlavní centra výroby skla, kde je značná koncentrace skláren. Jsou to jižní a severní

Čechy. Postupně se ještě začnou severní Čechy odlišovat jako hlavní centrum rafinačních

technik. Průbojností a dobře odvedenou prací se čeští skláři a jejich produkce záhy

proslaví po celém světě.

Práce se zabývá častými typy výrobků i oblíbenými řezanými ornamenty, u kterých

postupem času dochází také k tvarovému vývoji. Neméně důležitý je i vliv předloh na tyto

ornamenty. V Čechách se velmi často užívá jako předloh medailí a této problematice se

věnuji v kapitole sedmé.

Se sklářstvím těsně souvisejícím fenoménem je i obchod s českým sklem, který měl

své zastoupení po celé Evropě, v Americe i v části Asie. Není možné opomenout ani život

samotného původce – skláře. Skláři žili specifickým způsobem života, jejich život byl

tvrdý, ale jejich práce byla velmi ceněna a na společenském žebříčku měli vždy zvláštní

místo.
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 Výroba českého řezaného skla ovšem začala stagnovat a upadat. Konci této slavné

éry je věnována závěrečná kapitola, kde jsou rozebrány důvody úpadku.

Práci uzavírá katalog s nejreprezentativnějšími a nejtypičtějšími řezanými výrobky

českého barokního sklářství. Fotografii konkrétního výrobku doplňují údaje, pokud je bylo

možno zjistit, o technické stránce, provenienci a popisu vzhledu i řezby. Na posledním

místě je vypsána příslušná literatura k jednotlivým dílům.
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1 LITERATURA O SKLE

Publikací zabývajících se sklem je velké množství jak ve světovém měřítku, tak v českém

prostředí. Českým řezaným barokním sklem se zabývali badatelé již v druhé polovině 19.

století. Souviselo to se sběratelstvím a s rozvojem uměleckoprůmyslových muzeí

poskytujících vzory pro současnou produkci a materiál pro tříbení dobového vkusu, ve

kterých se nacházely sbírky historického skla. Přirozeně rostla potřeba tyto fondy

zpracovat. V Liberci bylo roku 1873 založeno nejstarší muzeum tohoto typu na našem

území. V Praze bylo roku 1885 založeno Uměleckoprůmyslové museum (UPM). Tomuto

museu pak daroval Vojtěch Lanna roku 1906 svojí soukromou sbírku skla, v roce 1932

obdobně učinil také Gustav Edmund Pazaurek a obě sbírky se staly základem světově

proslulé musejní sbírky. Další významná muzea s bohatými sbírkami se nacházejí v

severočeských městech se sklářskou tradicí jako je Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad

Nisou, Sklářské muzeum v Novém Boru, Kamenickém Šenově a Harrachově. Pracovníci

těchto muzeí byli a jsou často autory publikací o skle.

Prvním, kdo prozkoumal archivní materiály týkající se českých skláren a jejich

výrobků byl ve třetí čtvrtině 19. století archivář a historik František Mareš. Své poznatky

uveřejnil v knize „České sklo“ z roku 1892, které se stalo zásadním pramenem pro další

publikace zabývající se českým sklářstvím.1 O skle publikovali mezi prvními dále

například Gustav Edmund Pazaurek,2 ředitel Severočeského průmyslového musea

v Liberci a později ředitel muzea ve Stuttgartu, či Robert Schmidt, ředitel berlínského

Kunstgewerbemuseum, který do kontextu vývoje evropského skla včlenil i produkci

českou.3 Dějiny českého skla zpracoval celistvě a vydal roku 1890 Karel Bedřich Mádl4 či

později ve třicátých letech 20. století František Xaver Jiřík,5 kdy byl ředitelem

Uměleckoprůmyslového musea v Praze. Počátkům a vynalezení českého křišťálu se

věnoval též ve třicátých letech Edmund Hirsch.6

1 Srov. MAREŠ František: České sklo. Příspěvky k dějinám jeho až do konce XVIII. století. Se zvláštním
ohledem na jižní Čechy, Praha 1893.
2 Srov. PAZAUREK Gustav Edmund: Die Gläsersammlung des Nordböhmischen Gewerbemuseums in
Reichenberg, Leipzig 1902.
3 Srov. SCHMIDT Robert: Das Glas, Berlin und Leipzig 1922.
4 Srov. MÁDL Karel B[edřich]: O českém skle, Praha 1890.
5 Srov. JIŘÍK František Xaver: Kniha o skle, Praha 1934.
6 Srov. HIRSCH Ernst: Die Erfindung des böhmischen Kristallglases. Ein Beitrag zur Geschichte der
Glasindustrie auf der Buquoy´schen Herrschaft Gratzen in Südböhmen, In: Mitteilung des Vereins für
Geschichte der Deutschen in Böhmen 74, Gablonz an der Neisse 1936, 42-66.
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Po druhé světové válce vyšla o českém skle řada studií. Celé dějiny skla shrnuje obsáhlá

práce od Jaroslava Raimunda Vávry.7 Problematice českého řezaného barokního skla se

pak dále věnoval i Karel Hetteš.8 Významné místo mezi uměleckými historiky

zabývajícími se českým řezaným barokním sklem zaujímá Olga Drahotová věnující svou

pozornost typologii, námětům i historickým souvislostem. Spolu s Dagmar Hejdovou a

Helenou Brožkovou se podílela na sestavení katalogu „České sklo II. Sklo 2. poloviny 17.

století a 18. století“ k výstavě UPM v Praze roku 1984,9 později zpracovala katalog

Barokní řezané sklo 1600-1760 k výstavě UPM roku 1989.10 Významná vědecká a

editorská práce Olgy Drahotové vrcholí v 1. díle monumentálního literárního díla

věnovaného českému sklářství s názvem „Historie sklářské výroby v českých zemích. Od

počátku do konce 19. století“ vydaného v roce 2005, kde zpracovala kapitoly věnující se

českému renesančnímu a baroknímu sklu.11 Technologii broušení a řezání se v té samé

práci věnují Rudolf Hais a Vlastimil Pospíchal, kulturně – historickému kontextu českého

barokního sklářství se zde věnuje Jitka Lněničková, která se dále zabývá blíže i sklářství na

Šumavě.12

Postavě významného rytce Caspara Lehmanna se věnoval již Zikmud Winter

koncem 19. století13, po roce 2000 se jím blíže zabýval německý historik Horst Hofmann.14

Významným časopisem o sklářství se zajímavými příspěvky je „Sklář a keramik“ či

sborník „Ars vitraria“ vydávaný Muzeem skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou v druhé

polovině 20. století.

Archeologickým výzkumům českých barokních skláren nebylo zatím věnováno

příliš pozornosti, blíže se mu věnoval zatím Jaroslav Kaván v Karlově Huti v Jizerských

horách.15

7 Srov. VÁVRA Jaroslav Raimund: Pět tisíc let sklářského díla. Čtení z dějin skla, Praha 1953.

[…]


zajímavosti k výrobku zjištěné a konečně seznam literatury.
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K 1

Deska s poprsím saského kurfiřta Christiana II.

Caspar Lehmann, Praha 1602 nebo Drážďany 1606

Čiré sklo s bublinkami, řezané, novější rám z červeného a zeleného skla; 25 × 19 cm

UPM 10 341/1906 dar Vojtěcha Lanny

Deska s poprsím saského kurfiřta Christiana II., portrét v medailonu rámován širokou

ornamentální bordurou. Nahoře nápis CHRIST:D:G:DUX:SAX:ELE:, dole saský a

míšeňský znak.
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Pro těsnou vazbu na rudolfinský okruh můžeme soudit, že šlo o práci podle předlohy

jednorázově vytvořené některým pražským ornamentalistou za Christianova pobytu

v Praze v roce 1602. Víme však, že Lehmann řezal portréty Christiana a jeho rodiny také

v Drážďanech v roce 1606.135 Deska s poprsím saského kurfiřta Christiana II. byla na

výstavách České sklo 17. a 18. století roku 1970 v Královském letohrádku na Pražském

hradě, Czechoslovakian Glass 1350-1980 v Corning Museum of Glass v New Yorku roku

1981 a na výstavě České sklo. I, Sklo období středověku a renesance 13. století – 1.

polovina 17. století v Belvederu (Královském letohrádku na Pražském hradě) roku 1984.
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K 2

Číše se znaky Wolfa Sigmunda z Losensteinu a Susany z Rogendorfu a třemi

alegoriemi alegoriemi

Caspar Lehmann, Praha 1605

Čiré sklo, řezané, postižené devitrifikací; výška 23 cm

UPM Z 279/1/1953 z majetku Schwarzenberků

Číše vysoká kónická na zvonovité patce s přehrnutým okrajem. Na patce tři řezané ovocné

trsy, na plášti alegorie Nobilitas se znaky Wolfa Sigmunda z Rogendorfu a Zuzany

z Losensteinu a alegorie Potestas a Liberalitas, označené nahoře nápisy.

Předlohou výzdoby byl mědiryt Johanna Sadelera na titulním listě oslavné publikace

Schema seu speculum principium z roku 1957, věnované Karlu Emanuelovi Savojskému a

Kateřině Rakouské. Sadeler kopíroval komposici dnes ztraceného obrazu Jana van der

Straat, který jej namaloval ve Florencii. V Čechách je zachována anonymní dobová kopie

obrazu (nebo malba podle rytiny) určená pro salcburského arcibiskupa Marxe Sitticha von

Hohenems. Wolf Sigmund von Losenstein byl vojenským a říšským radou Rudolfa II. a

dvorním maršálem Matyáše I. a Ferdinanda II. Číše nebyla svatební, neboť sňatek páru se

konal již roku 1592 v Linci.136 Číše byla na výstavách České sklo 17. a 18. století roku

1970 v Královském letohrádku na Pražském hradě a České sklo. I, Sklo období středověku

a renesance : 13.-1. polovina 17. století v Belvederu (Královském letohrádku na Pražském

hradě) roku 1984.
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K 3

Pohár

Čechy, kolem 1680

Čiré, lehce nažloutlé sklo, hutně zdobené, řezané; výška 30 cm

UPM 411/1886 dar Vojtěcha Lanny

Pohár na kruhové, lehce klenuté patce, s přehrnutým okrajem. Vysoký dřík plný, členěný

třemi nody proloženými terčíky. Kupa kalichovitá s víkem, naspodu kupy a na klenutém
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víku natavená žebra a kapky. Plášť kupy zdobí dvě oválná pole vymezená linkou.

V prvním poli schematická krajina se psem štvoucím laň, v druhém poli jelen s laní, obě

pole dále zdobená stylizovanými keři. Žebra na kupě rámovaná větvičkami s drobnými

lístky.

Pohár je ukázkou velmi častého a oblíbeného krajinného námětu se zvířaty. Působí velmi

elegantně a dekorativně hlavně díky bohatě profilovanému dříku a nataveným žebrům na

spodní části kupy. Byl vystavován na výstavách České sklo 17. a 18. století roku 1970

v Královském letohrádku na Pražském hradě, na výstavě České sklo II. Sklo období 2.

poloviny 17. století a 18. století v Belvederu (Královském letohrádku na Pražském hradě)

roku 1984 a na výstavě Barokní řezané sklo 1600-1760 roku 1989 v zámku Troja.
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K 4

Pohár čtyřdílný

Čechy, mezi 1680-1690

Čiré silnostěnné sklo, postižené devitrifikací, hutně zdobené, mělce i hluboce matně

řezané; výška 62 cm

UPM 15 147/1922

Čtyřdílný pohár – čtyři na sobě postavené do výšky se zmenšující poháry stejné formy:
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pohár na lehce klenuté patce, nízkém dříku se stlačeným kulovitým nodem, válcová široká

kupa s natavenými žebry. Víko klenuté s radiálními žebry a žebrem na obvodu, na kterém

stojí další pohár (slouží jako základna pod pohár umístěný výše), stejně jako další dvě víka,

vzhůru se zmenšující. Na prvním a čtvrtém poháru obíhající krajiny se stylizovanou

vegetací, s hrady a opevněnými městy. Na druhém a třetím poháru jsou podobné krajiny

rozděleny do dvou oválných polí.

Pohár je neobvyklý díky svému čtyřdílnému členění, kdy víko prvního poháru tvoří další

pohár. Tento a podobné několikadílné poháry tvoří typologickou skupinu uvnitř českého

řezaného barokního skla. Pohár byl vystaven na výstavách České sklo II. Sklo období 2.

poloviny 17. století a 18. století v Belvederu (Královském letohrádku na Pražském hradě)

roku 1984 a na výstavě Barokní řezané sklo 1600-1760 roku 1989 v zámku Troja.
