Tereza Bednářová

## České řezané barokní sklo (Bohemian Baroque Cut Glass)

Bakalářská práce

Studentka Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy Tereza Bednářová si za téma bakalářské práce zvolila české řezané barokní sklo. Jak sama v úvodu poznamenává, pro pochopení specifičnosti českého skla snad nejslavnějšího období v jeho historii je bezpodmínečně nutné studovat téma z mnoha úhlů.

Práce je členěna do jedenácti kapitol, po nichž následuje slovníček odborných výrazů a seznam literatury. Samostatnou část tvoří katalog skel ze sbírky Uměleckoprůmyslového musea v Praze. Úvodní kapitoly jsou věnovány rozsáhlé odborné literatuře, historii sklářské výroby od počátků až po dobu baroka a technologii. Následuje část zaměřená na řezané sklo. Velmi dobře je napsána kapitola 5.1 o vlivech benátského skla na produkci střední Evropy, stejně jako 7.2, věnovaná typologii českého skla. Obě tyto kapitoly svědčí o tom, že Tereza Bednářová pochopila vývoj, tvarové bohatství i specifiku barokního skla v Čechách. Výtky lze vznést pouze na adresu některých drobných nedostatků, jako např. na str. 31 je mezi významnými sklárnami 17. století uvedena huť v Kunštátu, která v té době ani později není v místě doložena; snad je míněna sklárna v sousední Bedřichovce (Friderichswalde) na solnickém panství. Katalog je pouze zčásti řazen chronologicky.

Z textu vyplývá, že Tereza Bednářová pracovala s dostupnou starší i novější literaturou, v níž se dobře zorientovala. Postrádám pouze alespoň zmínku o posledních velkých výstavách *Sláva barokní Čechie*, Praha 2001, *Buquoyové sklo 1620 – 1851*, Praha 2001 a *Slezsko perla v České koruně*, Praha Lehnice 2006. Práce je čtivá, bez zásadních stylistických chyb, vyznačuje se logickým postupem. Nelze ji než vřele doporučit k obhajobě.

Helena Brožková

18-05-2009